
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391  51Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2022
Data de Assinatura: 13/03/2023
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato de nº 002/2022, por 120 
(Cento e vinte reais) meses, contados do dia de 14/03/2023 à 13/07/2023.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
AÇÃO: 8712 – Fortalecimento das Unidades de ATER
P.I: 207000CELIG
FONTE: 02.500.0000.01 – Recursos Ordinários
CLASS: DESPESA: 449061 – Obras e Instalações
MUNICÍPIO: ITUPIRANGA
Contratada: Empresa. AFL ENGENHARIA EIRELI
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 934823

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 01/2023
Considerando a tramitação do Processo nº 2022/1183459 e depois de 
constatada a regularidade dos autos procedimentais e verificada toda a do-
cumentação da Empresa Vencedora do Certame, o Presidente o SR. JONIEL 
VIEIRA DE ABREU o resultado referente à Cotação Eletrônica nº 01/2023 
– EMATER- PA, cujo objeto é a Contratação de “Empresa Especializada 
para recarga de 39 (trinta e nove) aparelhos extintores de incêndios”, para 
atender as necessidades desta EMATER-PARÁ, de acordo com as normas e 
diretrizes estabelecidas, sendo a contratação na modalidade Cotação Ele-
trônica com Menor Valor Global.
EMPRESA: JJ COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA.
CNPJ: 18.099.364/0001-36
VALOR DE REFERÊNCIA: R$ 5.815,00 (cinco mil e oitocentos e quinze reais)
VALOR DO MENOR LANCE: R$ 2.925,00 (dois mil e novecentos e vinte 
cinco reais)
Marituba-PA, 08 de maio de 2023.
JONIEL VIERIA DE ABREU
PRESIDENTE DA EMATER-PA

Protocolo: 935083

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 023/2023:BENEFICIÁRIO: MARLI MARGA-
RETH CHERMONT DA CUNHA Mat:5036356; Função: Extensionista Rural 
I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 01500000001-
006357; OBJETIVO: Participar da Reunião para tratar do processo de 
discussão relacionado aos programas, ações e indicadores que serão uti-
lizadas nas tomadas de decisões nas oficinas dos programas que serão 
realizadas pela SEPLAD, no dia 11 de maio de 2023 no Escritório Central, 
Município de Marituba. Elemento de Despesa: 339014, 0,5 (meia) Diária. 
ORDENADOR DE DESPESA:RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 935296
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 024/2023:BENEFICIÁRIO: TONILDES LIS-
BOA DE ATAIDE Mat:55585953; Função: Extensionista Rural I; PROGRA-
MA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 01500000001-006357; 
OBJETIVO: Participar da Reunião para tratar do processo de discussão 
relacionado aos programas, ações e indicadores que serão utilizadas nas 
tomadas de decisões nas oficinas dos programas que serão realizadas pela 
SEPLAD, no dia 11 de maio de 2023 no Escritório Central, Município de 
Marituba. Elemento de Despesa: 33901, 0,5 (meia) Diária. ORDENADOR 
DE DESPESA:RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 935346
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 021/2023:BENEFICIÁRIO: MARIA CRISTI-
NA DAS NEVES SILVA Mat: 3179648; Função: Técnica em Planejamento; 
PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 01500000001-
006357; OBJETIVO: Participar da Reunião para tratar do processo de 
discussão relacionado aos programas, ações e indicadores que serão uti-
lizadas nas tomadas de decisões nas oficinas dos programas que serão 
realizadas pela SEPLAD, no dia 11 de maio de 2023 no Escritório Central, 
Município de Marituba. Elemento de Despesa: 339014, 0,5 (meia) Diária. 
ORDENADOR DE DESPESA:RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 935355
PORTARIA DE DIARIA Nº 066/2023;BENEFICIÁRIO: DINILDE RIBEIRO 
SERRÃO;MATRÍCULA :5585996;FUNÇÃO:COORDENADORA DA CPLAN;OB-
JETIVO:PARA PARTICIPAR DA AUDIÊNCOA PÚBLICA NA REGIÃO DE IN-
TEGRAÇÃO DO TOCANTINS;PERÍODO:08.05.2023;Nº DE DIÁRIAS:0,5(-
MEIA);DESTINO:TOCANTINS ; ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL VIEIRA 
DE ABREU.

Protocolo: 935071
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 022/2023:BENEFICIÁRIO: NORMA IRACEMA 
SILVA DA ROSA Mat:5044200; Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 
1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 01500000001-006357; OBJE-
TIVO: Participar da Reunião para tratar do processo de discussão relacio-
nado aos programas, ações e indicadores que serão utilizadas nas tomadas 
de decisões nas oficinas dos programas que serão realizadas pela SEPLAD, 
no dia 11 de maio de 2023 no Escritório Central, Município de Marituba. 
Elemento de Despesa: 339014 R$83,52, 0,5 (meia) Diária. ORDENADOR 
DE DESPESA:RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 935121
PORTARIA N° 001/2023

NÚMERO DE DIÁRIAS: 6,5 DIÁRIAS
FONTE: 01500000001-006357–RECURSO TESOURO
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/ DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 07/05 A 13/05/2023.

MATRÍCULA: 55586441/BENEFICIÁRIO: LUIZ FLÁVIO CAVALCANTI DOS 
SANTOS
CARGO: EXTENSIONISTA RURAL I
OBJETIVO: TRATAR DE PROCESSOS DA UNIDADE GESTORA E PRESTAÇÃO 
DE CONTAS NO ESCRITÓRIO CENTRAL/SEFA.
ORDENADOR DE DESPESAS: LEANDRO SANTOS SILVA

PORTARIA N° 002/2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6,5 DIÁRIAS
FONTE: 01500000001-006357–RECURSO TESOURO
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/ DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 07/05 A 13/05/2023.
MATRÍCULA: 57202561/BENEFICIÁRIO: WANDEO RODRIGUES BARBOSA
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
OBJETIVO: TRATAR DE PROCESSOS DA UNIDADE GESTORA E PRESTAÇÃO 
DE CONTAS NO ESCRITÓRIO CENTRAL/SEFA.
ORDENADOR DE DESPESAS: LEANDRO SANTOS SILVA

Protocolo: 935370

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEMAS Nº 809, DE 05 DE MAIO DE 2023.
Prorroga o prazo de vigência do Grupo de Trabalho, designado pela 
PORTARIA Nº 0651/2023-GAB/SEMAS, de 14 de abril de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do art. 138, pa-
rágrafo único, inciso I da Constituição do Estado do Pará e as informações 
constantes no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/489265,
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por 15 (quinze) dias úteis o prazo de vigência do Grupo 
de Trabalho, designado pela PORTARIA Nº 0651/2023-GAB/SEMAS, de 14 
de abril de 2023.
Parágrafo único. O Grupo de Trabalho tem por objetivo realizar ação “in 
loco” na Diretoria de Fiscalização da Secretária de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade (DIFISC/SEMAS), para identificar e relacionar even-
tuais processos que se encontrem pendentes de providências ou de outros 
documentos, a fim de constatar a obediência à égide legal e regularidade 
na tramitação/procedimento dos autos.
Art. 2º A participação no Grupo de Trabalho é considerada exercício efetivo 
das funções institucionais, de caráter relevante, não remunerada.
Art. 3º Após entrega do Relatório Conclusivo, dar-se-ão por encerrados os 
trabalhos do Grupo de Trabalho e seus membros ficam automaticamente 
destituídos.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de maio de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 935348

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00812/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 05/05/2023.
Nome: SILVANNA MANNI BEZERRA DA SILVA
Matrícula: 5177367/1
Cargo: Biólogo
Concessão: 125 (cento e vinte e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde
Período: 29/08/2023 a 31/12/2023
Laudo Médico: 96460 de 09/11/2022
Processo: 2023/456480
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 935092

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 016/2023
Publicado no DOE Nº 35.390, do dia 08/05/2023.
Protocolo: 934286
Onde se lê: Assinatura:27/04/2023
Leia-se: Vigência: 27/04/2023 a 26/10/2023
  Assinatura: 27/04/2023

Protocolo: 934805

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023
Objeto: Aquisição de caixa d’água, a fim de atender as necessidades inter-
nas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 09.05.2023: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br


